
REGIONE; SICILIANA
COMUNE ijì FORZA D'AGRO'

Provincia dì Messina :
» i -

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N.33 del 09-04-2015

OGGETTO: Accordo di collaborazione per attività' di valutazione immobiliare con l'Agenzia
delle Entrate: approvazione schema ed assegnazione somme.

L'anno i duemilaquindici addì nove alle qre13:00 del mese di aprile nella sa|a delle adunanze
della Sède Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, nelle;

persone dei signori:

i
DI CARA FABIO PASQUALE ì
CATENO • !
CBuXLEMI FIORINO PIETRO
CACOP ARDO MASSIMO GINO
STRACUZZI GIUSEPPE
SALVATORE
MECALI PATRIZIA

i ;

SINDACO
I ' Ì N . I

ASSESSORE
ASSESSORE ;
ASSESSORE '

ASSESSORE

. i
P i

P !
P : i
A ' ]

A '

Risultano presentì n. 3 e assentì n. 2.

| j Assume la presidenza il Sindaco DI CARA FABIO PASQUALE CATENO

che assistito dal Segretario Capo del Comune Morelli Chiara

dichiara, legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato^



La Giunta municipale ; •

Premesso che

• l'art. 64 del decreto legislativo n. 300 del 1999 come modificato dalPart. 6 del decreto-legge

2 marzo 2012, n. 16, convcrtito con modificazioni in legge 26 aprile 2012, n.44, dispone;

[che "'/'Agenzia è competente a [svolgere le attivila dì salutazione immobiliare e
!' ' •

tecnico-estimative richieste dalle amministrazioni pubbliche di cui all'ari. J comma 2 del
ì i i i i i : - ' j '.

Idecreto legislativo 30 manzo 2001,' n.ifi5..e dagli enti ad esse strumentali [...J mediante^
! i j ! |
[accordi secondo quanto previsto doli ''etri. .15 della legge 7 agosto 1990, n. 241. Tali

I !

i i

[-accordi prevedono il rimborso de
\. : j

[Stabilita nella. Convenzione dì cui a

ai sensi del l'art, 15 della legge n.

'• costi\ dall'agenzia,, la cui determinazione è

'i 'aolo

24 1| del 19903i "/e amministrazioni pubbliche possono

sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di

attivila di interesse comune ";

• che detta modalità di intesa rappresenta, uno strumento dì azione coordinata fra più::

.amministrazioni finalizzato a rendere l'azione arrrministrativa efficiente, razionale e-

adeguata; ' • ; . ; :

• ; il Comune ha manifestato interèsse,; con istanza prot n. 5619 del 16/09/2014, allo:

i svolgimento da parte dell'Agenzia di attività di vantazione immobiliare; ;

• ! che l'istanza di cui al precedente punto1 è finalizzata dal Comune alla "redazione della
I ; ; I ; • i :

Iperizia dì stima per la valutazione di un relitto stradale identificato in Catasto dalla p.lla 885.'
! • i i . . i t
idei fg. 19 del Comune di Forza D'Agro, allo scopo della successiva sdernanìalizzazione,"

• I che l'Agenzia sì è resa disponibile all'espletamento della suddetta istanza; >

• i che l'Agenzia è presente sul tetritofio maziorialje con proprie stretture organizzate su base

regionale e provinciale (Direzioni ! Regionali e Uffici Provinciali - Territorio} ciascuna

operante nell'ambito territoriale di propria competenza;

• Per l'espletamento delle attività suindicate, il Comune deve stipulare apposita convenzione ,

e approvare lo schema di accordo di collaborazione in cui : sono specificati i tempi eli costi;

per l'evasione dell'incarico, propedeutico alla stesura dell' accordo definitivo che il Comune,

di Forza D'Agro dovrà provvedere a; sottoscrivere con firma digitale; ". ..

• ;Per l'espletamento delle attività di cui all'àrt. 2, il Comune riconosce all'Agenzia a titolo di,

irimborso dei costi sostenuti per lò svolgimento delle stesse l'importo di euro 1,480,50

|(millequattrocentoottanta/50). ] ' ; :

Acau|is:iti i pareri di regolarità tecnipa e Qontàbiile;: '

Visto' lo StatAito:-comunale vigente;

,

i
' t ' f i
• U i ;
: ( , . . :

" : f
1

HI 1 1 ; !li : • • • IIt i1.^ i • i



Con votazione palese, resa peralzata di
I l •

mano,i all'unanimità di voti

DELIBERA

1. le premesse fanno parte integrante del presente deliberato;

2. di approvare lo schema di collaborazione per attività di valutazione immobiliare

allegato alla presente deliberazione;
i t i

3. di assegnare la somma di € Ì.,480,50 (millequattrocentoottanta/50) al responsabile;

dell'Area Territorio ed Ambiente al fine di impegnarla con apposita determina per!

: l'espletamento dell'attività conseguente all'accordo di collaborazione; ;

Ì4i di incaricare il responsabile dellj'Area Territorio ed Ambiente a porre in essere tutti gli:
i
I atti consequenziali al fine di sottoscrivere il suindicato accordo; * ;

Con successiva votazione palese, resa per alzata di mano, airunanimità di voti

, Ì DELIBERA
i i • •

4. di diehiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134; comma

4, del DLgsN. 267/2000. j.



! Parere del Responsabile del [servìzio in ordine alla regolarità tecnica ' j
Ai sensi del comma 1 dell'art. 53 della Legge 8 giugnoi 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.|
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta Sostituito dall'artp delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime| parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della,proposta di Deliberazione concernente l'oggetto

I ; ' ì - • !Ì l i ' ' : p ' !

Forza D?Agrò, lì 09-04-2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
! i F.to'MIFA PIETRO '

i 3

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria |
Ai sensi del comma 1 dell'ari. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. j
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'arti2 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

i Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta dì deliberazione concernente l'oggetto. ]

Forza D?Agrò, lì 09-04-2015 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to DE SALVO GIUSEPPE

i Attestazione copertura finanziaria
Ai sensijdel comma 1 dell'art. 53 della Legge 8 giugno 199.0,; n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito da|'art.l2 (ielle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parep

i i Favoreyole in ordine alla copertura finanziaria. • !| j - , • j • i : '< • >

; Capitolo ....... £ !\...{.CU5?.L<?..£. ............ Impegno PR/DF.. :iS..(£ ...... E.. JA&9./.5. .
Capitolo .......................................... Impegno PR/DF ................... E
Capito ............................................. Impegno PR/DF.., ................ E
Capitolo ..................... ..................... Impegno PR/DF ................... E
Capitolo ........................................... Accertamento .................... E
Capitolo ........................................... Accertamento .................... E

i Forza D'Agro, lì 09-04-2015 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to DE SALVO GIUSEPPE



Accordo di collaborazione per attività di valutazione immobiliare

ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER ATTIVITÀ'DI VALUTAZIONE
: IMMOBILIARE

\A

Agenzia delle Entrate (di seguito ''Agenzia"), nella persona di Scìalanga Giuseppe in qualità di Direttore pro-

tempore dell'Ufficio Provinciale:- Territorio di Messina, giusta delega del Vicedirettore - Territorio

dell'Agenzia, prot. n.2012/62838 del 11 dicembre 2012

i E
Comune di Forza D'Agro (di seguito "Comune"), nella persona di in qualità di

! Giusta delega del
i

! PREMESSO
;

A. che l'art. 64 del decreto legislativo n, 300 del 1999 come modificato dalPart. 6 del decreto-legge 2

marzo 2012, n, 16, convcrtito con modificazioni in legge 26 aprile 2012, n.44, dispone che "l'Agenzia

è competente a svolgere le attività di valutazione immobiliare e tecnico-estimative richieste dalle

amministrazioni pubbliche di evi all'ari. 1 comma 2 del decreto legislativo 30 marzo 200J, n.165 e

dagli enti ad esse strumentali [.,.] mediante accordi secondo quanto previsto doli 'ari. 15 della legge 7

agosto 1990, n. 241. Tali'accordi prevedono il rimborso dei costì sostenuti dall'agenzìa, la cui

determinazione è stabilita nella Convenzione di cui ali 'articolo 59";

B. • che, ai sensi del l'art. 15 della legge n. 241 del 1990, "le amministrazioni pubbliche possono sempre

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse

co/mene";

C. che detta modalità di intesa rappresenta uno strumento di azione coordinata tra più amministrazioni

finalizzato a rendere l'azione amministrativa efficiente, razionale e adeguata;

D. che il Comune ha manifestalo interesse, con istanza prot. n, 2234 del 16/04/2015, allo svolgimento da

parte dell'Agenzia di attività di valutazione immobiliare;

E. che l'istanza di cui al precedente punto D è finalizzata dal Comune alla "redazione della perizia di

stima per la valutazione di ;un relitto stradale identificato in Catasto dalla p.lla 885 de] fg. 19 del

Comune dì Forza D'Agro, allo scopo della successiva sdemanìalizzazione."

F. che l'Agenzia si rende disponibile alPespletamento della suddetta istanza;

G. che l'Agenzia è presente sul territorio nazionale con proprie strutture organizzate su base regionale e

provinciale (Direzioni Regionali e Uffici Provinciali - Territorio) ciascuna operante nell'ambito

territoriale di propria competenza;

H. che nella Convenzione triennale per gli esercizi 2012-2014, sottoscritta il 30 luglio 2012 tra il

Ministero dell'Economia e delle Finanze e l'Agenzia del Territorio - oggi Agenzia delle Entrate ai

sensi del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, nel testo integrato dalla legge di. conversione 7 agosto

2012, n. 135 - i costi connessi all'esecuzione degli accordi di collaborazione sono stati fissati in euro

423,00 (quattrocentoventitre/00) quale costo standard per giorno-uomo;



1. che l'accordo prevede.il rimborso dei costi sostenuti,

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO

tra l'Agenzia e il Comune si stipula il presente accordo regolato dai seguenti articoli:

! ART. 1
; VALORE DELLE PREMESSE

1.1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Accordo,

; ART. 2
OGGETTO

2,1 Oggetto del presente accordo è l'espletamento dei servizi, da svolgersi limitatamente all'ambito

territoriale di competenza della struttura dell'Agenzia che lo sottoscrive, consistenti in:

"Redazione della perizia di stima ;per la vantazione di un .relitto stradale identificato in Catasto dalla p.lla

885 del fg. 19 del Comune di Forza D'Agro, allo scopo della successiva sdemanializzazìone."

; ART. 3
ENTITÀ' ECONOMICA DELLE OPERAZIONI E NOTA DI ADDEBITO

3.1 Per l'espletamento delle attività di cui all'art. 2, il Comune riconosce all'Agenzìa a titolo di rimborso dei

costi sostenuti per lo svolgimento delle stesse l'importo di euro 1.480,50 (millequattrocentoottanta/50).

3.2 II pagamento all'Agenzia del suddetto importo deve essere effettuato entro 90 (novanta) giorni

dall'emissione della nota dì addebito, versando le somme dovute mediante bonifico bancario sullo specifico

c/c postale intestato all'Agenzia, podice IBAN IT2600760103200001005400807.

3.3 Si precisa che, in caso di ritardato pagamento, sono dovuti gli interessi legali stabiliti al tasso fissato con

decreto dal Ministero dell'Economìa e delle Finanze in base all'art. 2, comma 185, della legge 23 dicembre

1996, n. 662. !

ART. 4
TERMINI E MODALITÀ' DI ESECUZIONE DELLE PRESTAZIONI

4.1 L'esecuzione delle prestazioni ha inizio a decorrere dalla data di ricezione da parte dell'Agenzìa del

presente accordo opportunamente jsottoscritto dal Comune ed è conclusa entro 120 giorni.

4.2 L'Agenzia, a partire dalla data di cui al comma 4.1, provvede, in piena autonomia, all'organizzazione

delle necessarie operazioni e all'espletamento delle attività oggetto dell'incarico secondo i tempi indicati,

salvo casi dì forza maggiore e di impedimenti o ritardi ad essa non addebìtabìli.

4.3 Si da atto, altresì, che per le attività suindicate l'Agenzia è tenuta a redigere apposita perizia di stima,

4.4. Al fine di procedere all'espletamento dell'incarico, il Comune si impegna a fornire la seguente

documentazione - propedeutica alla valutazione - nei tempi richiesti, comunque utili allo svolgimento

dell'incarico, con riserva di integrazioni successive, dichiarando che le informazioni in essa contenute sono

veritiere, complete ed idonee a consentire l'avvio delle attività da parte dell'Agenzìa

4.5 Si precisa che eventuali ritardi nella consegna della documentazione richiesta comporteranno uno

slittamento dei tempi previsti per ]'espletamento dell'incarico da parte dell'Agenzia.

4.6 Resta inteso che, nell'ipotesi in cui l'eventuale documentazione suppletiva richiesta non fosse

disponibile, le attività di stima vengono effettuate sul presupposto dell'indisponibilità della documentazione

di cui trattasi.



4.7 Le parti convengono, inoltre, ;che l'Agenzia non effettuerà verifiche delle certificazioni urbanistiche ed

autorizzative prodotte presso gli'Enti competenti (autorizzazioni relative a concessioni edilizie, condoni,

VVFF, Ufficio d'igiene, etc) e pertanto non assume alcuna responsabilità in ordine a tali autorizzazioni in

fase di svolgimento dei servizi, considerando le stesse come perfettamente regolari,

'•• ART. 5
ONERI m COLLABORAZIONE E RESPONSABILITÀ5

.;

I

5.1 Per lo svolgimento delle operazioni in oggetto, il Comune si impegna ad assicurare la piena collaborazione,

anche relativamente ad informazióni suppletive che dovessero occorrere, ai fini del rispetto dei tempi convenuti.

5.2 L'Agenzia garantisce, per parte sua, l'espletamento delle attività in oggetto con l'uso della diligenza tecnica,

della competenza e della correttezza richieste dalla natura dell'incarico medesimo, nel rispetto dei protocolli
istituzionali e compatibilmente con la doverosa collaborazione del.

5.3 L'Agenzia non può rispondere di ritardi nello svolgimento dei servizi conseguenti a mancata e/o inesatta

trasmissione di informazioni che, pve richieste e disponibili, non fossero fornite dal Comune, ovvero da mancati

necessari sopralluoghi che non si siano resi possibili per cause imputabili al Comune medesimo. In tali casi.

l'Agenzia notificherà al Comunelle succitate cause ostative all'esecuzione delle prestazioni dando un termine,

non inferiore a sette giorni, per l';integrazione o consegna delle suddette informazioni. Decorso tale termine, il

presente accordo si intende risolto relativamente alle prestazioni di cui trattasi, fatto salvo l'obbligo di

corresponsione dei costi comunque sostenuti dall'Agenzia per le attività già effettuate.

5.4 11 Comune si impegna a sollevare l'Agenzia da ogni responsabilità derivante da una dilazione dei tempi

prefissati conseguente a ritardi nel,!'integrazione dei documenti e/o delle informazioni.
i

5.5 Ai fini della liquidazione del rimborso dei costi, eventuali osservazioni e/o contestazioni, entrambi in ordine

alla completezza delle prestazioni o all'eventuale presenza dì meri errori materiali negli elaborati redatti,

possono essere rappresentati all'agenzia nel termine di 10 giorni lavorativi, decorrenti dalla consegna della

perizia di stima. In assenza, i servìzi si intenderanno integralmente accettati ed esattamente eseguiti secondo le

modalità convenute, con rinuncia a sollevare eccezioni di inesatto adempimento e decadenza dalla relativa

azione e/o dall'esperimento di altre azioni in qualunque modo connesse ad un presunto inesatto adempimento.

j ART. 6
i RINVIO

6.1 Ai sensi dell'ari. 11, comma 2, della legge 7 agosto 1990, n. 241, cui l'art, 15 della medesima legge fa.

esplicito rinvio, si applicano le esposizioni del Codice Civile in materia di. obbigazione e contratti, in

quanto compatibili, per tutto quanto non espressamente previsto nel presente accordo.

i ART. 7
! CLAUSOLA DI RISERVATEZZA

7.1 Tutte le informazioni comunicate tra le Parti, ed identificate come confidenziali, sono ritenute

strettamente riservate e devono essere utilizzate unicamente per le finalità di cui al presente accordo, fermo

restando gli obblighi previsti dalla legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni.

Ì ART. 8
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

8.1 Ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. n. 196/2003 in tema di trattamento dei dati personali, le Parti

i '. • 3



genzxa
ntrate'

dichiarano di essersi informate, ipreventivamente e reciprocamente, circa le modalità e le finalità dei

trattamenti dì dati personali che verranno effettuati per l'esecuzione del presente Accordo.

8.2 Altresì, le Parti dichiarano che i dati personali forniti con il presente accordo sono esatti e corrispondono

al vero, esonerandosi reciprocamente da qualsivoglia responsabilità per errori materiali di compilazione,
i

ovvero per errori derivanti da una inesatta imputazione dei dati stessi negli archivi elettronici o cartacei.

8.3 II Comune, aderendo all'Accòrdo, dichiara espressamente di acconsentire al trattamento e all 'invio da

parte dell'Agenzia dei dati connessi all'esecuzione dell'Accordo.

8.4 II trattamento dei dati sarà improntato ai principi di correttezza, liceità, trasparenza e al rispetto delle

misure di sicurezza previste a tutela. Con la sottoscrizione dell'Accordo, le Parti dichiarano di essersi

reciprocamente comunicate tutte le informazioni previste dalla richiamata normativa, ivi comprese quelle

relative ai nominativi del responsabile e del titolare del trattamento dei dati personali, nonché le modalità dì

esercizio dei diritti dell'interessato.

8.5 Le Parti danno atto di quanto segue:

• ciascuna Parte riconosce ed accetta che l'altra Parte potrà trattare e registrare i dati ad essa comunicati ai

fini del presente accordo; •

• ai fini di prevenire la rivelazione a terzi dei dati comunicati, ciascuna Parte adotta le stesse misure e

cautele adottate per proteggere i propri dati riservati e, in ogni caso, misure e cautele quanto meno

ragionevoli;

• ciascuna Parte acquisisce i diritti previsti dalla Parte prima, titolo II del D.lgs n. 196/2003.

; ART. 9
; CONTROVERSIE

9.1 11 Foro competente, in caso di; controversie che dovessero insorgere in merito all'esecuzione del presente

accordo, è il Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio.

i ART. 10
i COMUNICAZIONI

Ogni avviso o comunicazione relativa al presente Accordo deve essere inviata ai seguenti recapiti:

a) per il Comune: ; ; ;

b) per l'Agenzia delle Entrate: upjnessina@agenziaentrate.it

lì ;

Comune di Forza D'Agro i Agenzia delle Entrate

Si approvano specificamente, ai s'ensi e per gli effetti di cui agli arti. 1341 e 1342 c.c,, le clausole di cui agii
arti, di seguito elencati: ;

art, 3, entità economica delle operazioni e nota di addebito;
art. 4, termini e modalità di esecuzione dei servizi;



«I®
genzia
ntrate5

ari. 5, oneri di collaborazione e responsabilità;
art. 7, clausola di riservatezza;
art. 9, controversie. :

Comune di Forza D'Agro Agenzia delle entrate



Verbale fatto e sottoscritto

L'Assessore Anziano

F.to CBDQLLEMI FIORINO
PIETRO

H Sindaco

F.to DI CARA FABIO
PASQUALE CATENO

H Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
: i- ' I I ' . '\-

' 1 i
II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti S'ufficio, i

\ : CERTIFICA! ;
che la presente deliberazione, ai sensi delTart.il :deU'a i/jR- nÌ44/él, è stata affiss'a all'Albo Pretorio di
Comune per 15 giorni consecutivi dal 06-05-15, jgiornojfestivp. ( Reg. Pub. N.

! i 'I I ' : 1

Forza D'Agro Lì 22-05-15
n Messo comunale H Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

questo

II sottoscritto Segretario Comunale, visto l'art. 15 della L.R.3.12.1991 n.44 così come sostituito dall'art. 4 della L.R.;
: 5.7.1997 n. 23; ; ! :

i i ATTESTA1' Ì ;
Che la presente deliberazione ' i ' ' ' : ! •
[ ] non é| soggetta a controllo preventivo di legittimità, se non su richiesta avanzata da un quarto dei ;
consiglieri ai sensi del 3A comma del suddetto articolo.
[ ] è soggetta a controllo preventivo di legittimità su iniziativa della Giunta.

ForzalD'Agrò Lì 09-04-15 Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

II sottoscritto Segretario Comunale, vista la' L.R. 3.12.1^)9 l,n, 44;

IATTE'STA
! 1 i : ' '

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ,09-04-15 in quanto:
[ ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva, : I .
[ ] sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, senza che sia stata richiesta la
sottoposizione al controllo del CO.RE.CO. \
[ ] il CO.RE.CO. non ha comunicato l'annullamento nel termine previsto
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato di non aver riscontrato vizi dì legittimità nella seduta del ******* decisione '

n. . ' :

[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato l'annullamento parziale con decisione
n. del *******. ; I ; . :

! !ì

Forza ;D'Agro Lì 09-04-15 Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

Copia confórme all'originale


